

ОТЧЕТ АО «БАНК РАЗВИТИЯ КАЗАХСТАНА» ЗА 2 КВАРТАЛ 2008 ГОДА

Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, финансовых группах, холдингах, консорциумах.

В течение второго квартала 2008 года АО «Банк Развития Казахстана» (далее – Банк) не вступал в какие-либо ассоциации, финансовые группы, холдинги и консорциумы.

Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ*

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Портфель ценных бумаг, всего	66 619 058	6 868 164	7 142 822	66 344 400
в том числе:				
государственные ценные бумаги	37 170 646	4 390 869	3 332 094	38 229 421
негосударственные ценные бумаги	29 448 412	1 977 270	3 310 703	28 114 979
операции репо	-	500 025	500 025	-
операции обратного репо	-	-	-	-
Прочие инвестиции	75 522 135	544 168 380	549 211 461	70 479 054
Всего инвестиции	142 141 193	551 036 544	556 354 283	136 823 454

*курс доллара на 30 июня 2008 года составил 120,75 тенге за 1 доллар США, курс ЕВРО 189,38 тенге за 1 ЕВРО

2. Кредитный портфель

Валютная и временная структуры кредитного портфеля

(на 01.07.2008, в тыс. тенге)

Валюта кредита	До 1 года	От 1 года до 5 лет	От 5 до 10 лет	Свыше 10 лет	Всего
Тенге				10 764 869,00	10 764 869,00
доллар США		50 738 508,30	72 823 851,67	35 403 485,05	158 965 845,02
Евро			9 415 482,59	598 560,39	10 014 042,98
прочие валюты					
Всего					179 744 757,00

Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка

(на отчетную дату в тыс. тенге)

Тип	На предыдущую отчетную дату				На текущую отчетную дату			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартный	87 218 991,53	60,99	63 269,55	1,67	96 225 307,00	53,53	56 092,92	0,99
Сомнительный								
1 категории	41 147 524,31	28,79	2 110 797,14	55,63	65 253 002,66	36,30	3 317 508,92	58,97
2 категории	14 256 645,20	9,97	1 438 005,18	37,89	15 528 527,90	8,64	1 581 264,87	28,11
3 категории	0,0	0,0	0,0	0,0	2 375 669,44	1,32	484 694,13	8,62
4 категории	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
5 категории	362 070,00	0,25	182 317,33	4,81	362 250,00	0,21	186 256,88	3,31
Безнадёжный								
Всего	142 985 231,04		3 794 389,20		179 744 757,00		5 625 817,72	

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо на 31.03.08	Дебет (применен курс на 30.06.2008)	Кредит (применен курс на 30.06.2008)	Конечное сальдо на 30.0.08
тенге	5,31	9 278 096,47	1 486 772,53		10 764 869,00
доллар США	12,37	126 061 377,30	36 393 412,20	3 488 944,48	158 965 845,02
евро	11,32	7 645 757,27	2 368 285,71		10 014 042,98
прочие валюты					
Всего		142 985 231,04	40 248 470,44	3 488 944,48	179 744 757,00

3. Межбанковские займы

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Статьи обязательств	Предыдущий год 2 квартал 2007		Отчетный год 2 квартал 2008	
	сумма	% от обязат-ств	сумма	% от обязат-ств
Кредиты и средства от банков, всего	10 465 334	7,3	145 956 639	61,5
в тенге				
в валюте	10 465 334		145 956 639	

4. Временная структура займов по годам погашения

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению						
		2008	2009	2010-11	2014	2018	2019	2021
Deutsche Bank AG London	341 984	56 997*						
Министерство финансов РК	4 300 000				4 300 000			
Министерство финансов РК	4 599 000					4 599 000		
Министерство финансов РК	5 080 000						5 080 000	
Standard Bank London	483 000		241 500					
Синдицированный заем (организатор HSBC Bank London)	4 830 000							
AKA Ausfuhrkredit-Gesellschaft mbH, Deutsche Bank AG (Германия)	372 546	52 786**						
AKA Ausfuhrkredit-Gesellschaft mbH, Deutsche Bank AG (Германия)	2 111 097	301 585***						
Японский Банк Международного Сотрудничества (JBIC)	2 578 012			190 964****				
BTMU (Europe) Ltd.	4 830 000							
Credit Suisse Int.	18 112 500			4 025 000 *****				
Credit Suisse Int.	36 225 000			8 050 000 *****				
Credit Suisse Int.	15 697 500			3 488 333 *****				
Club (HSBC, SMBC, ING)	36 225 000							
BayernLB	12 075 000							
АО «ФУР «Казына»	15 000 000				15 000 000			
China Development Bank	12 075 000			1 690 500 *****				
Всего	174 935 639							

*По данному займу предусмотрено погашение основного долга одинаковыми полугодовыми платежами до 2010 года включительно.

**по займу предусмотрено погашение основного долга 9-ю одинаковыми полугодовыми платежами

*** по займу предусмотрено погашение основного долга 14-ю одинаковыми полугодовыми платежами

**** по займу предусмотрено погашение основного долга 27-ю одинаковыми полугодовыми платежами до 2023 года включительно

***** по займу предусмотрено погашение основного долга 9-ю одинаковыми полугодовыми платежами до 2014 года включительно

***** по займу предусмотрено погашение основного долга 9-ю одинаковыми полугодовыми платежами до 2015 года включительно

***** по займу предусмотрено погашение основного долга 9-ю одинаковыми полугодовыми платежами до 2015 года включительно

***** по займу предусмотрено погашение основного долга 15-ю полугодовыми платежами до 2018 года включительно

5. Анализ финансовых результатов

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Объем оказанных услуг	Предыдущий год (2 квартал 2007г.)	Отчетный год (2 квартал 2008 г)	Увелич. / Уменьш., %
Кредитование, всего	58 653 425,22	179 744 757	206,45
в том числе:			
экспортные операции	9 096 577,08	50 738 508,3	
среднесрочные кредиты (5-10 лет)	22 522 590,90	82 239 334,26	
долгосрочные кредиты (10-20 лет)	27 034 257,24	46 766 914,44	
Банковские услуги, всего	1 022 793 298,66	1 499 981 711	46,66
в том числе:			
экспертиза проектов и консультационные услуги	18 604,66	81 567	
перевод платежей	1 012 230 355	1 443 080 781	

покупка валюты по поручению клиентов	4 044 606	7 609 740
продажа валюты по поручению клиентов	6 270 707	45 341 026
покупка ценных бумаг по поручению клиентов		
продажа ценных бумаг по поручению клиентов		
услуги по документарным операциям	229 026	3 868 597

Прочие услуги

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

- **инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы:**

Инвестиции в основные средства за второй квартал 2008 года составили 1 801 тыс. тенге (компьютерная техника, офисное оборудование и другое). Инвестиций в нематериальные активы во втором квартале 2008 года составили 919 тыс. тенге.

- **данные об облигационных выпусках (объем размещения на отчетную дату):**

- семилетние субординированные именные купонные индексированные облигации Банка второй эмиссии в размере 6,3 млрд. тенге зарегистрированные Национальным Банком Республики Казахстан 28 декабря 2002 года (НИН: KZ2CKY07A719). Начало обращения облигаций наступит с момента включения их в официальный список ценных бумаг АО «Казахстанская фондовая биржа» по категории «А»,

- также в рамках EMTN Программы, 12 ноября 2003 года Банк произвел второй выпуск и размещение десятилетних купонных еврооблигаций в размере 100 млн. долларов США (ISIN: XS0179958805),

- 03 июня 2005 года Банк в рамках EMTN Программы осуществил выпуск и размещение еврооблигаций третьего транша на сумму 100 млн. долларов США сроком обращения 15 лет со ставкой купонного вознаграждения 6,5% (ISIN: XS0220743776),

- 28 ноября 2005 года Общим собранием акционеров Банка было принято решение об обновлении EMTN Программы путем увеличения общей суммы обязательств до 1 млрд. долларов США и продления срока действия до 2011 года. 23 марта 2006 года Банк разместил в рамках обновленной EMTN Программы четвертый выпуск еврооблигаций в объеме 150 млн. долларов США сроком погашения в 2026 году с купонным вознаграждением 6% (ISIN: XS0248160102).

- **разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов:**

В течение второго квартала 2008 года изменений не было.

- **рост или сокращение клиентской базы:**

За 2 квартал 2008 года клиентская база АО «Банк Развития Казахстана» увеличилась на 12 единиц, было открыто 33 банковских счетов.

- **расширение или сокращение филиальной сети:**

АО «Банк Развития Казахстана» не имеет филиалов.

- **информация о других событиях, которые имели место в отчетном периоде и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг:**

В соответствии со статьей 24 Закона РК «о Банке Развития Казахстана» решением единственного акционера в лице правления АО «ФУР «Казына» (выписка из Протокола заседания Правления АО «ФУР «Казына» № 27 от 23 мая 2008 года), а также по рекомендации Правительства РК от 12 июня 2008 года членами Совета Директоров АО «Банк Развития Казахстана» избраны:

Айтекенов Кайрат Медыбаевич – заместитель Председателя Правления АО «ФУР «Казына»;

Салимбаева Калия Рифатовна – директор департамента по инвестициям АО «ФУР «Казына».

Бишимбаев К.В. и Супрун В.В. выведены из состава Совета директоров АО «Банк Развития Казахстана».

Вице-президент

А. Омарова

Главный бухгалтер

С. Мамекова

М.П